felicis pape

duo efficit. **Ita** ipam ecclesiam materalem deo appropriat. et nostram scilicet ecclesiam quae fidei et caritatis desponsatione insinuat. **Domus** namque non consecrata est sicut puella viro alicui desponsata non in dotali nec matrimoniali commercio in unione carnis unita. **Sed** in consecratione dotali et transit in propria iesu christi spiritus sancti quam sacrilegium est pro adulterio ulterius violari. **Definitio** lupanar esse demonum. ut patet in consecratione illius templi quod antea pantheon vocabatur. **Primo** itaque dicendum est de aquae benedictione. **supra** quo dominus dicit. **Nisi** quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto non intrabit in regnum celorum. **Aqua** enim quae laundis corporibus idonea est tantum dicitur virtute accipere meruit. quod sic corpora lauat a sordibus ita et animas mundat a peccatis. **Manifestum** est quod deus est quod haec aqua cuius aspersione ecclesia consecratur baptismum significat. quia quodammodo ipsa ecclesia baptizatur. **Ipsa** vero ecclesia illa utique ecclesiam designat quae in ea continentur scilicet fidelium uniuersum. **Quia** etiam ecclesia vocatur eo quod ecclesiam continentem continens videlicet pro contento. **Querendum** autem est quare huic aquae sal admisceatur. cum saluator noster de baptismi loquens nullam de sale fecerit mentionem. **Ita** enim dicit. **Nisi** quis renatus fuerit ex aqua salina. vel sale mixta vel aliquid huiusmodi. sed dicit. **Nisi** quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto etc. **Et** id ipsum de oleo et crismate queri potest. **Sed** notandum quod sal in diuino eloquio saepe sapientia ponitur iuxta illud. **Sermo** vester sit sal. **Et** dominus inquit discipulis. **Habet** sal in vobis et pacem inter vos. **Item** quod. **Vos** estis sal terre quod si sal infatuatus fuerit in quo conditur. **Hic** etiam est quod secundum legem nulla hostia sine sale offerrebat sed in omni sacrificio ponebat. **Ex** quibus omnibus conuenit quod sal pro sapientia ponitur. **Est** enim sapientia dominum omnium virtutum. sic sal omnium bonorum. **Itaque** ergo est quod nullus baptizatus priusquam sale cibetur. etiam infantes ut quod actu bene non possunt habere saltem signatio sacramenti. nec sine sale benedicatur aqua. **De** alterius aquae benedictione in senectate dicitur. **Trina** autem interius et exterius cum illo per aqua benedicta aspersione trinitas baptismi mentionem significat et fit propter tria. **Primo**

propter demonum expulsionem. **Ita** aqua benedicta proprie de sui virtute huiusmodi demones expellere. **Quia** in exorcismo eius dicitur. ut fiat aqua exorcizata ad effugandam omnem inimicam potestatem et ipsum inimicum eradicare etc. **Secundo** propter ipsius ecclesie purgationem. omnia namque haec terra nam propter peccatum corrupta sunt et sedata. **Itaque** etiam est quod in lege omnia pene mundabantur per aquam. **Tertio** propter remouendam omnem maledictionem et introducendam benedictionem terra enim ab initio cum fructu suo a maledictione non accepit. eo quod eius fructu deceptio facta fuit. **Aqua** vero nulli maledictioni subiacuit. **Itaque** est quod dominus pulce comedit. sed carne non legitur nominati comeditur nisi de agno paschali. et hoc propter legis preceptum. in exemplum. scilicet abstinendi a licitis. aliquid eade comediendum. **Rursum** aspersione in circuitu facta signat quod dominus curam suorum hominum mittit angelum suum in circuitu timentium se. **Trina** vero responsoria sona que interim decantantur est hilaritas trium ordinum fidei suscipientium. scilicet noe. daniel. et iob. **Et** quoniam ad hanc inuocationem gratia fidei spei et caritatis infunditur. ideo ad pedem et ad medium et ad partem parietis superioris aspergitur. **De** interiori etiam aspersione iam dicitur. **De** virtute illo pro in sequenti dicitur. **Triplex** vero circuitus quem christus fecit propter ecclesie sanctificationem designat. **Primum** fuit quod venit de celo in mundum. **Secundus** quo de mundo descendit in limbum. **Tertius** quod de limbo rediens et resurgens ascendit in celum. **Triplex** quod circuitus ostendit quod ecclesia illa ad honorem trinitatis dedicatur. **Ostendit** etiam triplicem statum saluandorum de ecclesia. quae sunt uirgines continentium et purgantium quod etiam dispositio ipsius ecclesie materialis ostendit. **put** sub titulo de ecclesia dictum est. **Doro** noma ad supeluminare ostij percussio signat triplicem in quo christus huiusmodi in ecclesia sua propter quod sibi dicitur aperit. **Est** enim sua creatione. redemptio. et glorificationis promissione. **Ita** pontifex christum. uirga eius potestatem figurat. **Rursum** per triplicem percussione ianue cum uirga pastoralis predicatio euangelica intelligitur. **Quid** enim est uirga pastoralis nisi sermo diuinus. iuxta illud. **esai.** **percussit** terram uirga id est sermone

oris sui. **C**irca igitur ianuas percutere eam res audientium predicationis voce pulsare. **C**lures a portis ut per quas ad corda audientium sancte predicationis verba introducimus. **C**irca psalmus. **Q**ui exaltas me de portis mortis ut annunciem omnes laudes tuas in portis filie sion. **Q**uidam sunt portae filie sion. nisi aures et auditus fidelium. **T**ertio triplex cum verba percussio et ianuarum apertio significat quod per predicationem pastorum infideles veniunt ad fidei percussum. **P**er illam et portam iusticie aperiantur et illas ingressi fidei percussent. **C**irca psalmus. **A**perite mihi portas iusticie. et ingressus in eas percussit domino in iano. **H**ec porta domini. iusti intrabunt per eam. **P**ercutit igitur episcopus in supraluminari scilicet visus dicens. **S**uppleo vos principes. id est demones seu ponus homines. tollite. id est auferte portas. id est ignorantias vestras. id est a cordibus vestris. **I**nterrogato vero dyaconi inclusi respondens in persona populi quis est iste rex glorie. est ignorantia populi nescientis quod est quod debet intrare. **A**perio ostium evacuatio est peccati. **R**ecte ergo episcopus ter percutit. quod nunc est tenuissimum et facilissimum est. et in omni dedicatione episcopi ter ianuas percutere debet. quod sine invocatione trinitatis nullum fit in ecclesia sacramentum. **T**erina vero perclamatio. tollite portas. scilicet significat triplicem christi preteritatem. videlicet quam habet in celo in mundo et in inferno. **C**irca in himno ascensionis dicitur. **E**t terrena rerum machina celestium terrarum et infernorum condita flectant genua iam subdita. **C**onsequenter ostium apertum intrat episcopus ad notandum quod si debite utatur officio suo nihil ei resistere potest. iuxta illud. **D**omine quod resistit potentatum tuorum. **I**ngreditur autem cum duobus vel tribus ut in ore duorum vel trium testium stet persecutionis verbum. **U**el quia paucis presentibus dominus se monstrat figurans peccata oravit. **E**t ingrediens dicit. **D**omine huic domui et omnibus habitantibus in ea. quod christus in mundum ingrediens pacem inter deum et homines fecit. **C**onvenit enim ut nos deo per reconciliaret. **P**ost hoc dum dicitur letania perstratus orat per sanctificationem domus. **I**ta et christus humiliatur ante passionem per discipulis et credituris omnibus orabat dicens. **P**ater sanctifica eos in nomine tuo. **P**ostquam vero surrexit orat sine sa-

lutatione quoniam non dicit dominus vobiscum. cum ecclesia non dum sit quibus baptizata et quibus cathecumini tantum sunt non sunt digni ut eis fiat applausus cum non dum sunt sanctificati. est tamen per orationem. **C**lerus clamans et letans per amens apostolos representat qui per ecclesiam et animarum sanctificationem ad deum intercedebat. **I**n pavimento ecclesie scribitur alphabetum B.M.O. **F**itei crux de cuneo re et sabulo ex transverso ecclesie super quam cruce pulveris scribitur alphabetum in modum crucis. **L**ris grecis et latinis. non autem hebraicis. quia unde recesserunt a fide. et scribitur cum baculo pastorali. **S**ane alphabetum super crucem scriptum tria representat. **P**rimo quod scriptum ex grecis et latinis **L**ris in modum crucis sanctae representat conjunctionem seu unionem in fide verum usque populi iudei videlicet et gentilis per crucem christi factam. iuxta illud. **J**acob cancellans manibus filijs benedixit. **I**psa vero crux siue versum ex transverso ecclesie ducit. videlicet unus a sinistro angulo orientis in dextrum occidentis et alter a dextro orientis in sinistrum occidentis significat quod populus ille qui prius erat dexter factus est sinister. et qui erat in capite factus est in cauda. et e converso. **E**t propter crucis virtutem. **C**hristus etiam ab oriente transiens reliquit iudeos in sinistra. quod infideles. et venit ad gentes quibus licet in occidentem fuissent. dat esse in dextra. et tandem a gentibus in dextra orientis positus visitabit iudeos in sinistro angulo occidentis quod constat deteriores esse quam prius inuenerit gentiles. **T**ercio autem obliquum in modum crucis. et non in directum hebrae scribunt. quia ad hanc sanctam intelligentiam pertinere non valet quod crucis misterium non recipit. et christi passionem non secedit esse salvandum. **I**n maluola enim aiam non introibit sapientia et ubi christus iudamatum non est super edificari non potest. **S**ecundo scriptura alphabetum representat paginas utriusque testamenti quod per crucem christi adimpletum est. **I**n passione namque et velu templi scissum est. quia tunc scripture aperte sunt. et revelata sunt sancta sanctorum. **C**irca ipse moriens dixit consumatum est. **I**n his quod pauca **L**ris omnis scientia continetur. et tunc crux ex transverso ducit. quia unum testamentum in alio continetur. rota enim erat in rota. **L**er

tio representat articulos fidei. Ecclesiam pa-
 uimentum est in fidei fundamentum. Eleme-
 ta ibi scripta sunt fidei articuli quibus rudes
 ac neophiti in virogis ipsorum in ecclesia erudiu-
 tur. quod se debent puluere et cinere reputare. iux-
 ta illud quod dicitur abraham gen. xviii. Loquar ad
 dominum meum cum sim puluis et cinis. Scripta
 ergo alphabetum in paumentum est simplex do-
 ctina fidei in corde humano. Sabuca seu
 baculus quod alphabetum scribit. monstrat apostolorum
 doctrinam vel doctorum ministerium quod facta est
 in uersio gentium. et proficua iudeorum. Cosequenter
 episcopus ad altare accedens incipit stans. de-
 i adiutorium meum intende. quod tunc demum incipit
 quod est in officio principale. Et dicitur usus. gloria
 patri. quia hec benedictio fit ad exhibendam gloriam
 trinitati. non tunc dicitur: alia. put in se. ti. dicitur. et co-
 secrat altare. In quo quod dicitur consecratio alia a qua be-
 nedicitur. put in se. ti. dicitur. ex quo postquam altare se-
 pties aspersum fuerit. aspergit etiam ter interius tota
 ecclesia sic prius ab aliis quod dicitur maiorum lapidum
 vel minorum. quia apud deum non est acceptio
 personarum. id est interius ad notandum quod exterior ab
 limbo sine interiori nihil potest. Propter quod
 ut permixtum est aspersio illa significat asperionem et
 mundationem baptismi quod dicitur beneficio trun-
 ans. iuxta illud. Ite docete omnes gentes baptizantes
 eos in nomine patris et filii et spiritus sancti. Quia cum ecclesia non potest
 in aqua immersi sic immersi baptismum. ideo ter
 aspergitur aqua quod loco mine in a fionis. Rursus
 aspergitur procedendo ab oriente in occidentem et per me-
 dium semel in modum crucis. quod Christus tota in de-
 am aut omnes gentes baptizari precepit in nomine
 trinitatis. Cum baptismo tribuit efficaciam
 in misterio passionis incipiens a iudeis de
 quibus oritur est. et residuum a quo ad basim alta-
 ris fundit. put in se. ti. dicitur. Quidam tamen aliam
 aquam non benedicunt. sed cum prius benedicta toni of-
 ficium implent. Interius autem cantat chor. psal-
 mum illi. Erigat deus et dicitur in i. e. et. Et illis.
 Qui habitet in adiutorio. In quibus fit mentio
 decem et a consecratione ut scribitur. Qui ha-
 bitare facit in domo in domo. Episcopus vo-
 cat. Domus mea domus orationis vocabitur
 Quia a officium est facere ut ecclesia domus
 dei sit. non negotiatio. Sanc crismato al-
 tari. xij. cruces in parietibus ecclesie depictis

manent. Depingunt autem ipse cruces. Id est
 propter demonum terrorem. ut scilicet demones qui
 inde expulsi sunt videntes signum crucis terrea-
 tur et illuc regredi non presumant. Secundo propter
 triumphum ostensionem. Cruces namque sunt verilla
 Christi et signum triumphi sui. Altero ergo ut osten-
 dat quod locus ille Christi dominio subiugatus est ibi
 decem cruces depingunt. Nam et apud imperialem
 magnificentiam obseruat ut aliquid ciuitate sibi
 tradita imperiale verillum in ea erigat. Et in huius
 figuracione dicitur gen. xxiij. quia iacob lapidem
 quem supposuerat capiti suo erexit in titulum
 videlicet in titulum preconiabilem. memorabilem. et trium-
 phalem. Tertio ut eorum inspectores Christi passio-
 nem quam suam ecclesiam consecrauit et passionis fide
 ad memoriam reducat. Tunc in canticis. Id est
 in uersu signaculum super brachium etc. Quod decem
 uero luminaria que sunt cruces ipsas posita signifi-
 cant. xij. apostolos qui pro fide crucifixi totum mundum
 illuminauerunt et quod doctrina tenebre fuga
 testis sunt. Tunc dicitur benedictio. Tota prophetia
 est in fide crucifixi. Et apostolus. Nihil in uer-
 bo sciunt uos nisi in huiusmodi Christi et huius crucifi-
 xum. Cruces igitur per quatuor ecclesie parietes illu-
 minant et crismate inungunt. quia apostoli cru-
 cis misterium predicantes. fide passionis Christi
 quatuor mundi climata illuminauerunt ad co-
 gnitionem. inflammanerunt ad amorem. inuenerunt
 ad scientie uitam quod polent. et ad bonam
 me odorem. quod per balsamum designat. Et huius
 post crismationem altaris ipsum altare et ecclesia
 ornant. lampades accendunt. dicitur missa in qua
 pontifex alijs uestibus dicitur quod fuerit in asperione
 usus. put in se. ti. dicitur. Postremo notandum
est quod ecclesia dicitur in sanguine alieno consecrari.
 Tunc in pelagii et nicolai papa. in matris
 apostolorum petri et pauli ecclesia romana consecrata
 est. Solebat utique ecclesia ut permixtum est et alta-
 re. put in se. ti. cimiterium ac alia. put sub ti. d
 consecrationibus dicitur. Et quod legatur in veteri
 testamento templum ter fuisse consecratum. Primo
 in septembris. Secundo in martio sub dario. Ter-
 tio in decembris sub iuda machabeo. Ecclesia tunc se-
 mel consecrata non est iterum recosecranda nisi
 fuerit erecrata. quod contingit. Id est si fuerit co-
 busta. ita ut preter omnes preloz maioris presue-
 rit destruktum. leuit. c. xiiij. ppe fine. Si eis